УИД № 23RS0036-01-2024-003816-70

Дело № 1-184/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Краснодар 10 апреля 2024 года

Октябрьский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего судьи Прокопенко А.А. 

при секретаре Маркарьянц О.С. 

с участием:

гос. обвинителя 

прокуратуры ЦО г. Краснодара ФИО1

адвоката (удостоверение №, ордер №) ФИО2

подсудимого ФИО3 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес> имеющего среднее специальное образование, холостого, временно не работающего, невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Ивановским районным судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 15, ч. 1 ст. 115 УК Украины к шести годам восьми месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, который постановлением Керченского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ был приведен в соответствие с законодательством Российской Федерации и ФИО3 считается осужденным по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 105 УК РФ к наказанию в виде шести лет восьми месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимым ФИО3 совершено применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах.

Приказом УФСИН России по 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-лс ФИО4 назначен на должность начальника караула отделения по конвоированию федерального казенного учреждения «Отдел по конвоированию Управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

<

адрес> и 

<

адрес>».

В соответствии с должностной инструкцией начальника караула отделения по конвоированию федерального казенного учреждения «Отдел по конвоированию Управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

<

адрес> и 

<

адрес>» (далее по тексту - ФКУ ОК УФСИН России по 

<

адрес> и 

<

адрес>), утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ФКУ ОК УФСИН России по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО5, с которой ФИО4 ознакомлен в тот же день, последний в своей служебной деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства юстиции Российской Федерации, Министерства внутренних дел Российской Федерации, Федеральной службы исполнения наказаний, Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по 

<

адрес> и 

<

адрес> и должностной инструкцией (п. 3); служебные обязанности определяются также Законом Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», Федеральным законом «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений» (п. 65); обязан на территории Российской Федерации независимо от места нахождения и времени суток в случае непосредственного обнаружения событий, угрожающих личной или общественной безопасности, принять меры к спасению людей, предотвращению и пресечению правонарушений, задержанию лиц по подозрению в совершении этих правонарушений и преступлений и сообщить об этом в ближайший орган внутренних дел Российской Федерации (п. 95).

Согласно устава ФКУ ОК УФСИН России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, утвержденного приказом ФСИН России от ДД.ММ.ГГГГ №,

ФКУ ОК УФСИН России по 

<

адрес> и 

<

адрес> является учреждением специально созданным для обеспечения деятельности уголовно-исполнительной системы Российской Федерации (п. 1.1); правовую основу деятельности ФКУ ОК УФСИН России по 

<

адрес> и 

<

адрес> составляют Конституция Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, международные правовые акты, акты Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, иные нормативные правовые акты и устав (п. 1.13); предметом и целями деятельности ФКУ ОК УФСИН России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, в том числе, является конвоирование сквозными караулами осужденных и лиц, заключенных под стражу, в спецвагонах, специальных автомобилях, на водных и воздушных судах от пункта приема до пункта назначения (п. 2.1); обеспечивает охрану осужденных и лиц, заключенных под стражу, и их изоляцию от посторонних граждан в период конвоирования (п. 2.4.1); осуществляет конвоирование сквозными караулами осужденных и лиц, заключенных под стражу в спецвагонах, специальных автомобилях, на водных и воздушных судах, от пункта приема до пункта назначения (п. 2.4.2).

Таким образом, ФИО4 является должностным лицом, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, то есть представителем власти.

В соответствии с приложением № к приказу ФКУ ОК УФСИН России по 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО4 назначен начальником сквозного автодорожного караула для конвоирования осужденных и лиц, содержащихся под стражей, по маршруту СИЗО-1, СИЗО-2 УФСИН России по 

<

адрес> и 

<

адрес> - СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ до возвращения в пункт постоянной дислокации.

В соответствии с Положением о Федеральной службе исполнения наказаний, утвержденной указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, служба исполнения наказаний (ФСИН России) является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим правоприменительные функции, функции по контролю и надзору в сфере исполнения уголовных наказаний в отношении осужденных, функции по содержанию лиц, подозреваемых либо обвиняемых в совершении преступлений, и подсудимых, находящихся под стражей, их охране и конвоированию, а также функции по контролю за поведением условно осужденных и осужденных, которым судом предоставлена отсрочка отбывания наказания, и по контролю за нахождением лиц, подозреваемых либо обвиняемых в совершении преступлений, в местах исполнения меры пресечения в виде домашнего ареста и за соблюдением ими наложенных судом запретов и (или) ограничений. ФСИН России осуществляет свою деятельность непосредственно и (или) через свои территориальные органы, учреждения, исполняющие наказания, следственные изоляторы, а также предприятия, учреждения и организации, специально созданные для обеспечения деятельности уголовно-исполнительной системы. ФСИН России осуществляет свою деятельность во взаимодействии с другими федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, общественными объединениями и организациями. 

Согласно уставу федерального казенного учреждения «Следственный изолятор № Управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

<

адрес>», являющимся приложением № к приказу ФСИН России от ДД.ММ.ГГГГ №, данное учреждение является учреждением уголовно-исполнительной системы, предназначенным для содержания подозреваемых и обвиняемых, в отношении которых в качестве меры пресечения избрано заключение под стражу, а также для выполнения функций исправительных учреждений в отношении осужденных в соответствии с уголовно-исполнительным законодательством Российской Федерации. Место нахождения учреждения: 

<

адрес>. Основными предметом и целями деятельности указанного учреждения являются: обеспечение правопорядка и законности в Учреждении; обеспечение безопасности содержащихся в нем осужденных, а также работников уголовно-исполнительной системы, должностных лиц и граждан, находящихся на территории Учреждения.

Таким образом, Федеральное казенное учреждение «Следственный изолятор № 1 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

<

адрес> (далее по тексту - ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>) является учреждением, обеспечивающим изоляцию от общества лиц, содержащихся под стражей и отбывающих уголовные наказания в виде лишения свободы.

Приговором Ивановского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 15, ч. 1 ст. 115 УК Украины, и приговорен к 7 годам 8 месяцам лишения свободы, в связи с чем отбывает наказание и временно содержался в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ постановлением Керченского городского суда Республики Крым приговор Ивановского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 приведен в соответствие с законодательством Российской Федерации, согласно которому ФИО3 признан осужденным по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 105 УК РФ к 6 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут состав караула во главе с начальником сквозного автодорожного караула для конвоирования осужденных и лиц, содержащихся под стражей, по маршруту СИЗО-1, СИЗО-2 УФСИН России по 

<

адрес> и 

<

адрес> - СИЗО-1 УФСИН России 

<

адрес> ФИО4 прибыл в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> для приема осужденных в обратном направлении вышеуказанного маршрута.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут по 10 часов 24 минуты, находясь в камере временного содержания 1-го корпуса ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном по вышеуказанному адресу, у ФИО3 возник и сформировался преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти ФИО4 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 24 минуты, ФИО3, передвигаясь из камеры временного содержания в комнату осмотра 1-го корпуса ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти ФИО4, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, осознавая, что начальник караула отделения по конвоированию федерального казенного учреждения «Отдел по конвоированию Управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

<

адрес> и 

<

адрес>» ФИО4 является представителем власти, находится при исполнении своих должностных обязанностей в форменном обмундировании сотрудника ФСИН России и действует в рамках возложенных на него должностных обязанностей, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения боли и повреждений сотруднику уголовно-исполнительной системы, а также нарушения порядка управления и подрыва авторитета органов ФСИН России, и, желая их наступления, кулаком правой руки нанес ФИО4 один удар в область лица, от которого последний испытал физическую боль и причинив ему повреждения в виде ушиба мягких тканей, кровоизлияния в области носа, ссадины, кровоизлияния, поверхностной ушибленной раны в области верхней губы справа, кровоизлияния слизистой оболочки в области 1, 2 зубов верхней челюсти справа, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и поэтому расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимый заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, которое он подтвердил в судебном заседании и указал, что вину в совершении данного преступления признает полностью, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, подтверждает обстоятельства совершенного им преступления, указанного в обвинительном заключении.

Потерпевший ФИО4 в судебное заседание не явился, направил в суд заявление с просьбой о рассмотрении дела в его отсутствие, не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель поддержала особый порядок рассмотрения дела.

Обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, которых достаточно для постановления обвинительного приговора, суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания судом учитывается характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к преступлениям средней тяжести, а так же личность подсудимого. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает: признание вины и раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ). 

Обстоятельством, отягчающим наказание судом признается рецидив преступлений (п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ). 

Учитывая все обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает необходимым для его исправления назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку имея непогашенную судимость за совершение особо тяжкого преступления, вновь совершил преступление, что свидетельствует о недостаточном воспитательном воздействии предыдущего приговора, в связи с чем иной вид наказания не обеспечит достижения его целей.

Суд, в силу ч. 7 ст. 316 УК РФ учитывает максимальный срок наказания (не более 2/3 максимального срока) при рассмотрении дела в порядке особого производства, а так же положения ч. 2 ст. 68 УК РФ устанавливающий минимальный срок наказания (не менее 1/3 максимального срока) при рецидиве преступления.

Оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ, а так же ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания следует определить в исправительной колонии строгого режима. 

Неотбытое наказание по приговору Ивановского районного суда 

<

адрес> по ч. 2 ст. 15, ч. 1 ст. 115 УК Украины от ДД.ММ.ГГГГ приведенного в соответствие с законодательством Российской Федерации постановлением Керченского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ необходимо на основании ст. 70 УК РФ частично присоединить к настоящему наказанию.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год восемь месяцев лишения свободы.

На основании 70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединить неотбытое наказание по приговору Ивановского районного суда 

<

адрес> по ч. 2 ст. 15, ч. 1 ст. 115 УК Украины от ДД.ММ.ГГГГ приведенного в соответствие с законодательством Российской Федерации постановлением Керченского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, по которому ФИО3 считается осужденным по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 105 УК РФ к наказанию в виде шести лет восьми месяцам лишения свободы и окончательно назначить наказание семь лет шесть месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражей до истечения наказания в виде лишения свободы.

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть согласно п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбывания наказания время содержания ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ (избрание меры пресечения) до вступления настоящего приговора в законную силу, а так же время содержания под стражей по приговору Ивановского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ приведенного в соответствие с законодательством Российской Федерации постановлением Керченского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ с момента задержания с ДД.ММ.ГГГГ до вступления этого приговора в законную силу (ДД.ММ.ГГГГ), из расчета по обоим приговорам - один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- СД-диск, поступивший с материалом проверки КРСоП № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д.8), - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд г. Краснодара в течение 15 суток со дня его постановления.

Судья: